



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Imperatriz
Comissão Permanente de Licitação

ANÁLISE DE PROPOSTAS DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº: 026/2020 – CPL

ASSUNTO: Eventual e futura contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de locação de mão de obra terceirizados com dedicação exclusiva, a fim de atender as necessidades da secretaria municipal de infraestrutura e serviços públicos - sinfra.

PROCESSO N.º: 02.10.00.08712020 - SINFRA.

EMPRESA: J M DE SOUSA EIRELI

1. PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Apresenta o preenchimento dos itens da planilha orçamentária conforme apresentado na planilha base.

2. COMPOSIÇÃO UNITÁRIA DE PREÇOS DE MÃO DE OBRA

Apresentada conforme solicitado no edital e de acordo com o solicitado pelo item 11.1.6 para a mão de obra necessária para execução dos serviços.

3. QUADRO DE COMPOSIÇÃO DE BDI

Apresentado mas encontra-se faltando parcelas referentes Taxa de seguros/garantias. Risco, despesas financeiras e CPRB (já que a licitante optou por regime desonerado) conforme mostrado no quadro abaixo, já as parcelas referentes a administração central, lucro, COFINS e PIS estão com valores abaixo aos valores mínimos recomendados pelo acórdão do TCU 2622/2013 – TCU – Plenário. Também foi verificado que o licitante não aplicou a fórmula do acórdão, limitando-se apenas a somar os valores diretamente, ocasionando um erro no valor final, com valor apresentado de 7,96% quando se fosse ser seguido com os valores apresentados a soma correta seria de 8,59%.



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Imperatriz
Comissão Permanente de Licitação

DESCRIÇÃO	VALORES DE REFERÊNCIA - %			Taxas Adotadas - %
	MÍNIMO	MÁXIMO	MÉDIO	
Taxa de seguros + Garantia (*)	0,80	1,00	0,80	-
Risco	0,97	1,27	1,27	-
Despesas Financeiras	0,59	1,39	1,23	-
Administração Central	3,00	5,50	4,00	0,10
Lucro	6,16	8,96	7,40	0,50
Tributos (soma dos itens abaixo)	12,15	12,15	12,15	7,36
COFINS	3,00	3,00	3,00	1,94
CPRB	4,50	4,50	4,50	-
PIS	0,65	0,65	0,65	0,42
ISS (**)(***)	4,00	4,00	4,00	5,00
TOTAL	20,34	25,00	22,12	8,59

Fonte da composição, valores de referência e fórmula do BDI: Acórdão 2622/2013 - TCU - Plenário

4. PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS

A planilha de encargos sociais apresentada pelo licitante (desonerada) está de acordo como solicitado no edital.

5. DA ANÁLISE DO VALOR DA PROPOSTA POR ITEM

Todos os itens da planilha estão com erros de multiplicação ocasionando erro no valor final da proposta sendo que a licitante apresentou R\$ 5.799.997,40 enquanto o valor corrigido fica em R\$ 5.799.998,88. Conforme mostrado no quadro abaixo:

ORÇAMENTO PE-026/2020-SINFRA					EMPRESA EM ANÁLISE: J M DE SOUSA EIRELI						
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					DATA DA ANÁLISE: 13/07/2020						
OBRA: Eventual e futura contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de locação de mão de obra terceirizados com dedicação exclusiva, a fim de atender as necessidades da secretaria municipal de infraestrutura e serviços públicos - sinfra.											
ITEM	DESCRIÇÃO	VALORES LICITAÇÃO				VALORES LICITANTE					DIFERENÇA
		QTD	R\$ UNIT.	R\$ Sub-Total	R\$ TOTAL (12 meses)	QTD	R\$ UNIT.	R\$ Sub-Total	TOTAL LICITANTE R\$	TOTAL CORRIGIDO R\$	
01	SERVIÇOS INICIAIS/DEMOLIÇÕES E RETIRADAS										
01.01	Apontador Noturno 44 horas	10,00	5.135,30	51.353,00	616.236,00	10,00	2.983,81	29.838,10	358.057,55	358.057,20	(0,35)
01.02	Apontador Diurno 44 Horas	35,00	4.701,57	164.554,95	1.974.659,40	35,00	2.719,35	95.177,25	1.142.128,73	1.142.127,00	(1,73)
01.03	Ajudante	70,00	3.448,79	241.415,30	2.896.983,60	70,00	2.426,17	169.831,90	2.037.980,66	2.037.982,80	2,14
01.04	Carpinteiro	10,00	4.808,67	48.086,70	577.040,40	10,00	2.975,44	29.754,40	357.052,56	357.052,80	0,24
01.05	Encanador	8,00	5.069,03	40.552,24	486.626,88	8,00	2.646,68	21.173,44	254.081,27	254.081,28	0,01
01.06	Encarregado de Obras	13,00	6.835,99	88.867,87	1.066.414,44	13,00	3.972,79	51.646,27	619.754,65	619.755,24	0,59
01.07	Mecânico de Máquinas Pesadas	1,00	5.907,75	5.907,75	70.893,00	1,00	3.459,38	3.459,38	41.512,55	41.512,56	0,01
01.08	Operador de Máquinas de Terraplanagem	10,00	5.364,20	53.642,00	643.704,00	10,00	3.017,32	30.173,20	362.078,06	362.078,40	0,34
01.09	Pedreiro	8,00	4.811,03	38.488,24	461.858,88	8,00	3.047,72	24.381,76	292.581,30	292.581,12	(0,18)
01.10	Pintor	8,00	4.879,78	39.038,24	468.458,88	8,00	2.629,94	21.039,52	252.473,95	252.474,24	0,29
01.11	Tecnico em Segurança do Trabalho	2,00	5.647,72	11.295,44	135.545,28	2,00	3.429,01	6.858,02	82.296,12	82.296,24	0,12
IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO EM R\$				783.201,73	9.398.420,76			483.333,24	5.799.997,40	5.799.998,88	1,48



ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Imperatriz
Comissão Permanente de Licitação

Diante do exposto, considerando que a proposta analisada não atende as exigências contidas no edital, opinamos pela devida **desclassificação** da proposta de preço apresentada pela empresa **J M DE SOUSA EIRELI**.

Imperatriz, 13 de julho de 2020.

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Demosthenes Sousa Lima', written over a horizontal line.

Demosthenes Sousa Lima
ENG. CIVIL CREA Nº 110037019-6
Assessor de Projetos Especiais - SINFR